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Број 10-126/6

Скопје,10.03.2005 година

ДО

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО,

ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО

КОНЕЧЕН ИзвеШатај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство-сметка за приходи наплатени од органи (во понатамошниот текст: Министерството) за 2003 година, кои се прикажани на страните 6 и 7.

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Не е вршена ревизија ниту сме издале било каков извештај за финансиските извештаи на Министерството за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 19.01. до 29.01.2005 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

· Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР  и овластен државен ревизор, 

· Максим Ацевски, самостоен ревизор и  овластен државен ревизор,   

· Весна Младеновска, ревизор,  и 

· Мирјана Симакоска, помлад ревизор.

5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:

-Славко Петров, Министер за земјоделство, шумарство и водостопанство,

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 5, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

-дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат        финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива;

-дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.
8. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија со Правилникот за ревизорските стандарди за државна ревизија (“Сл.весник на РМ” бр.56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од  страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој Конечен извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

9. Како резултат на извршената ревизија, ревизорите на Државниот завод за ревизија го утврдија следното:

9.1. Во прилог на финансиските извештаи не е изготвено и приложено образложението кон нив, што е спротивно на член 23 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

9.2. Извештај за извршениот попис на средствата, обврските и побарувањата, Решенијата за отпис на материјални средства и Решението за пренесување на правото за користење и располагање на опремата не се составени и доставени до сметководствената служба во законски предвидениот рок, што е спротивно на член 35 од Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

9.3. Министерството  нема одредено одговорен сметководител  што е во спротивност со Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.
9.4. Министерството нема воспоставено внатрешна ревизија согласно член 46-а од Законот за Буџетите.

9.5. Министерството нема воспоставен систем на редовна внатрешна сметководствена контрола, што е спротивно на член 17 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

9.6. Министерството за потребите на сметководствената евиденција користи софтвер во кој сметковниот план не е усогласен согласно сметковниот план за буџетските корисници и Правилникот за класификација на расходите и Правилникот за класификација на приходите, со кое е оневозможено воведување на аналитичка евиденција во сметководството согласно наведените акти, што е спротивно на член 14 од Законот за  сметководство за буџетите и буџетските корисници и член 6 од Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

9.7. Помеѓу искажаните податоци за извршените расходи во Билансот на приходи и расходи на министерството и евидентираните расходи во главната книга на трезорот на Буџетот на Република Македонија за министерството постои неусогласеност за износ  од 36.972 илјади денари.

9.8. Министерство нема воспоставен систем на меѓусебно информирање помеѓу Јавното претпријатие кое врши одгледување и заштита на шумите и самото министерство во однос на вкупните побарувања и средствата наплатени за проста и проширена репродукција на шумите. Министерството не презентираше податоци кога последен пат е извршен надзор над средствата наплатени за оваа намена, што е спротивно на Законот за шумите. 

9.9. Министерството не обезбедило примена на член 52 став 4 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година, поради тоа што не постои:

· Претходна согласност од Министерството за финансии за извршената прераспределба меѓу расходните ставки и програми (иницирањето на обрасците за плаќање во трезор е извршувано на терет на ставки и потставки кои се предвидени во Буџетот додека вистинскиот расход припаѓа на ставка и потставка која не е предвидена во соодветен износ за износ од 13.605 илјади денари, и тоа:

-патни и дневни расходи за износ од 312 илјади денари;

-комунални услуги за износ од 71 илјада денари;

-материјали за износ од 1.919 илјади денари;

-комуникација и транспорт за износ од 9.044 илјади денари;

-други оперативни расходи за износ од 2.259 илјади денари;

9.10. На терет на ставката транспорт во Билансот на приходи и расходи во делот на горива и масла исплатени се средтва во износ од 38 илјади денари за набавени 562 литри бензин. Набавката на нафтените деривати е извршено кон крајот на годината и истите количини се складирани во туби и буриња. Ваквиот начин на полнење на нафтените деривати создава реални можности за злоупотреба на наведените количини. Ревизијата не доби соодветни објаснувања за ваквата постапка.

9.11. При тестирање на расходите констатирани се расходи на име надомест за шпедитерски услуги за увоз на опрема од Јапонија. Од извршеното интервју со овластените лица се констатира дека се работи за меѓународната помош во опрема од Јапонија (пет години по 2.000.000,00 евра) при што од податоците кои се презентирани се констатира следното:

·  голем број од правните лица кои примиле механизација и други средства за развој на земјоделието се во стечај;

· голем број на правни и физички лица немаат подмирено ниту една рата од доделената помош;

· степенот на наплата на доделената помош за периодот 1997-2000 година се движи во рамките на 15,7% од вкупните побарувања, наспроти помошта од 2001 година која има процент на наплата од 65-70%.

· не се презентирани податоци за превземени конкретни активности за отстранување на констатираните состојби;

10. Со ревизијата на сметководствените документи во финансиските извештаи се констатира неправилности во искажувањето на расходите и позициите во Билансот на состојба и тоа:

10.1. Ставката други оперативни расходи во Билансот на приходи и расходи е преценета за износ од 213 илјади денари за кој износ е потценета ставката комуникација и транспорт во делот на телефон и телефакс, поради непочитување на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници.

10.2. Ставката изградба, реновирање и унапредување во Билансот на приходи и расходи е преценета за износ од 37.902 илјади денари за кој износ се преценети неданочните приходи, поради непочитување на принципот на парично искажување и неспроведени компензации во трезорот. 

11. Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките  од 10.1. до 10.2.,  финансиските извештаи на Министерството за 2003 година, невистинито и необјективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности, во согласност со важечката законска регулатива.

12. Според наше мислење, поради наодите изнесени во точките 9.1 до 9.11. и 10,  не е остварено  законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои преставуваат државни расходи. 

13. Согледувајки го целокупното работење во областа на процесот на буџетирање, сметководствено-финансиската евиденција, користењето и трошењето на приходите на Министерството, ревизијата препорачува на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да превземе односно воспостави:

· Доставувавњето на финансиските извештаи да биде пропратено со образложение кон нив, согласно член 23 од Законот за сметковдство за буџетите и буџетските корисници;

· Доставувањето на извештајот за извршениот попис на средствата, обврските и побарувањата, до службата за сметководство да се извршува во законски предвидениот рок;

· Да одреди одговорен сметководител согласно Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници;

· Да обезбеди соодветен број на вработени во единицата за внатрешна ревизија и обезбеди ресурси за нејзино функционирање;

·  Систем на редовна внатрешна сметководствена контрола, согласно член 17 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници;

· Доследна примена на Законските прописи кои ја регулираат дејноста на самото министерство  и Законот за буџетите, Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија, Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници, итн;

· Да пристапи кон усогласување на сметковниот план согласно законските прописи;

· Да изработи извештај за состојбата и степенот на наплата на побарувањата за доделената механизација од меѓународната помош-Јапонија;

· Да превземе конкретни мерки за наплата на ненаплатените побарувања и за истите да ја извести Владата на Република Македонија;

· Прераспределбата на предвидените средства да се извршува согласно законските проиписи;

Скопје, 08.03.2005 година


      
Овластен државен ревизор








     
             Владимир Милојевиќ

	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство- Сметка-приходи наплатени од органи

	
	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2003 ГОДИНА

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Во 000 Денари

	
	Опис на позицијата
	Образло-жение
	Остварено/ Извршено 2002
	Буџет 2003
	Остварено/ Извршено 2003

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	

	
	П Р И Х О Д И
	
	
	
	

	
	DANO^NI PRIHODI
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	
	НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ
	3.3.
	48.148
	144.750
	56.977

	
	KAPITALNI PRIHODI
	
	0
	
	0

	
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	3.3.
	5.175
	0
	0

	
	DOMA[NO ZADOL@UVAWE
	
	0
	
	0

	
	ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO
	
	0
	
	0

	
	PRODA@BA NA HARTII OD VREDNOST 
	
	0
	
	0

	
	PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI 
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	
	ВКУПНО ПРИХОДИ 
	 
	53.323
	144.750
	56.977

	
	
	
	
	
	

	
	РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	Plati, naemnini i nadomestoci
	
	0
	
	55

	
	Стоки и други услуги
	3.1.1.
	46.634
	10.725
	18.911

	
	Тековни трансфери
	
	0
	25
	0

	
	Kamatni pla}awa
	
	0
	
	0

	
	Вкупно тековни расходи 
	 
	46.634
	10.750
	18.911

	
	
	
	
	
	

	
	КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	Купување на капитални средства
	3.2.1.
	6.689
	134.000
	37.902

	
	Kapitalni transferi
	
	0
	
	0

	 
	Вкупно капитални расходи 
	 
	6.689
	134.000
	37.902

	
	
	
	
	
	

	2.3.
	ZAEMI I U^ESTVO VO KAPITAL
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	2.4.
	OTPLATA NA GLAVNICA
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНО РАСХОДИ 
	 
	53.323
	144.750
	56.813

	
	
	
	
	
	

	
	ОСТВАРЕН ВИШОК НА ПРИХОДИ-ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	 
	0
	0
	164


	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство-Сметка за приходи наплатени од органи

	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.12.2003 ГОДИНА

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Во 000 денари

	
	Опис на позицијата
	Образло-жение
	Состојба на 31.12.2002 
	Состојба на 31.12.2003

	
	
	
	
	

	
	АКТИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Парични средства
	4.1.1.
	252
	232

	
	Hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Побарувања 
	4.1.2.
	2.570
	2.382

	
	Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od vrabotenite
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Активни временски разграничувања
	4.1.3.
	8.155
	4.182

	
	Zalihi
	
	0
	0

	
	Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka
	
	0
	0

	
	Avansi za kapitalni sredstva
	
	0
	0

	
	Вкупно тековни средства
	 
	10.977
	6.796

	
	
	
	
	

	
	POSTOJANI SREDSTVA 
	
	
	

	
	Nematerijalni sredstva
	
	0
	0

	
	Materijalni dobra i prirodni bogatstva
	
	0
	0

	
	Materijalni sredstva 
	
	0
	0

	
	Materijalni  sredstva vo podgotovka
	
	0
	0

	
	Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva
	
	0
	0

	
	Vkupno postojani sredstva 
	 
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	DRUGI SREDSTVA 
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	NEPOKRIENI RASHODI I DRUGI DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 

	
	ВКУПНА АКТИВА
	 
	10.977
	6.796

	
	
	
	
	

	
	ПАСИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	IZVORI NA  SREDSTVA
	
	
	

	
	Izvori na kapitalni sredstva
	
	0
	0

	
	Revalorizaciona rezerva
	
	0
	0

	
	Vkupno izvori na delovni sredstva
	 
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	DOLGORO^NI OBVRSKI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	

	
	Kratkoro~ni obvrski po osnov na hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Краткорочни обврски спрема добавувачи
	4.2.1.
	7.539
	3.796

	
	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni finansiski obvrski
	
	0
	0

	
	Обврски спрема државата и други институции
	4.2.2.
	97
	191

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi 
	
	0
	0

	
	Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni obvrski za plati i drugi obvrski sprema vrabotenite
	
	0
	0

	
	Пасивни временски разграничувања
	4.2.3.
	3.341
	2.809

	
	Вкупно тековни обврски
	 
	10.977
	6.796

	
	
	
	
	

	
	IZVORI NA DRUGI SREDSTVA
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ВКУПНА ПАСИВА
	 
	10.977
	6.796








�


РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА


ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА











“Маршал Тито” бр.12/3; 

Овластен државен ревизор 

тел. 3211 - 262; факс 3126 - 311;




    __________________________
6
Државен завод за ревизија
                                                  Овластен државен ревизор

                                                                                                ___________________________


